Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092300061

61

Nº 183, quarta-feira, 23 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2020 - UASG 158515

Nº Processo: 23204000092202099.
PREGÃO SRP Nº 4/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ
Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -.Objeto:
Contratação dos serviços de gerenciamento e controle de frota de veículos oficiais,
implementos agrícolas, embarcações e demais maquinários relacionados no contrato, para
fornecimento de combustíveis com implantação e operação de sistema informatizado e
integrado, via internet, com tecnologia de pagamento por meio de cartão magnético, nas
redes de estabelecimentos credenciados pela Contratada, localizados em todo o país,
principalmente junto às unidades da Universidade fedral do Oeste do Pará. Fundamento
Legal: Lei n. 8.666/1993, Lei n. 10.520/2002, Decreto n. 7.892/2013, Decreto n. 9.507/2018
e Instrução Normativa n. 5/2017/SEGES .Vigência: 21/09/2020 a 21/09/2021. Valor Total:
R$562.712,40. Fonte: 8100000000 - 2020NE800669. Data de Assinatura: 17/09/2020.

(SICON - 22/09/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 20335/2020-48. Partes: Universidade São Paulo - USP e Universidade Federal do
Pará. Objeto: Colaboração para o desenvolvimento do Curso de Doutorado
Interinstitucional em Programa de Pós-Graduação em Controladoria e Contabilidade de
Ribeirão Preto PPGCC-FEA-RP/USP, para a formação do quadro docente e membros do
corpo técnico com título de mestre dos quadros efetivos e estáveis da UFPA. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas que regulam a matéria. Valor: R$
101.919,40. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da assinatura. Foro: Justiça Federal.
Data da Assinatura: 04/09/2020. Assinaturas: Vahan Agopyan e André Lucirton Costa, pela
USP, e Emmanuel Zagury Tourinho e Armando Lirio de Souza, pela UFPA.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL SIPAC Nº 80/2020
PROCESSO Nº 23073.016068/2020-12, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: ERICA DO SOCORRO BARBOSA REIS, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência
do Contrato nº 019/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 28 de
fevereiro de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, ERICA DO SOCORRO
BARBOSA REIS.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 081/2020
PROCESSO Nº 23073.015634/2020-61, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: JOSÉ LUCAS BARROS FERNANDES, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 120/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 28 de fevereiro
de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, JOSÉ LUCAS BARROS
F E R N A N D ES .

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2020 - UASG 153065

Nº Processo: 23074062373202016. Objeto: Equipamentos e materiais de medição,
orientação e oficina.. Total de Itens Licitados: 17. Edital: 23/09/2020 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii,
Castelo Branco - João Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras153065-5-00033-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 23/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 05/10/2020 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

HELIO PEREIRA DA MOTA SILVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/09/2020) 153065-15231-2020NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Renovação Contrato - Aditivo n° 081/2020.
Proc: 23074.075810/2020-94 contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CCAE/Departamento de Letras - Partes: Universidade Federal da
Paraíba e Siomara Regina Cavalcanti de Lucena - Vig: 04.09.20 a 02.09.21 - Signatários:
Francisco Ramalho de Albuquerque (contratante) e Siomara Regina Cavalcanti de Lucena
(contratado) (a). 18 DE SETEMBRO DE 2020

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2020 publicado no D.O. de 22/09/2020 ,
Seção 3, Pág. 58. Onde se lê: Data de Assinatura: 28/02/2020 Leia-se : Data de Assinatura:
18/09/2020

(SICON - 22/09/2020)

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 84/2019

Processo: 23075.032804/2019-18
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a prorrogação de prazo do
acordo original por 06 (seis) meses, ou seja, até 01/04/2021.. Data de Assinatura:
18/09/2020. Assinam: João da Silva Dias - FUNPAR, Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor -
UFPR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2020 - UASG 153080

Nº Processo: 23076002068202006.
DISPENSA Nº 17/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO.CNPJ Contratado: 09422042000195. Contratado : ETICA
EMPREENDIMENTO E SERVICOS -TERCEIRIZADOS EIRELI. Objeto: Contratação
emergencial de empresa especializada em serviços de auxiliares na área de
transporte para atender as demandas da UFPE. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, atualizada.Vigência: 02/09/2020 a 01/03/2021. Valor Total:
R$167.657,43. Fonte: 8144000000 - 2020NE800049. Data de Assinatura:
02/09/2020.

(SICON - 22/09/2020) 153409-15233-2020NE800008

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2020 - UASG 153080

Nº Processo: 23076027986202075.
DISPENSA Nº 18/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.CNPJ
Contratado: 11533627000124. Contratado : CLOVIS DE BARROS LIMA CONSTRUCOES - E
INCORPORACOES LTDA. Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção predial para atender ao Campus do Agreste da UFPE.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, atualizada.Vigência: 11/09/2020 a 10/03/2021. Valor
Total: R$611.104,12. Fonte: 8144000000 - 2020NE800037. Data de Assinatura:
11/09/2020.

(SICON - 22/09/2020) 153409-15233-2020NE800008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23007.00014215/2020-92. Convenentes: Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia (UFRB) - CNPJ 07.777.800/0001-62. INPATICS Consultoria Urbana Ltda. - CNPJ
37.091.218/0001-09. Objeto: Estágio. Fund. Legal: Leis n°. 8.666/1993 e n°. 11.788/08.
Vigência: 22/09/2020 a 21/09/2025. Data de Assinatura: 22/09/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23007.00012391/2020-64. Convenentes: Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia (UFRB) - CNPJ 07.777.800/0001-62. Avícola Pumba - CNPJ 36.244.588/0001-76.
Objeto: Estágio. Fund. Legal: Leis n°. 8.666/1993 e n°. 11.788/08. Vigência: 08/09/2020 a
07/09/2025. Data de Assinatura: 08/09/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60027/2020 - UASG 153103

Nº Processo: 23077061866202071 . Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na
gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente de
Pesquisa Científica Básica sob o título Desenvolvimento de metodologias analíticas para
atender às demandas da Central Analítica, Laboratórios de Graduação e de Pós-Graduação
do IQ . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A FUNPEC é constituída nos termos da legislação
brasileira e devidamente credenciada junto ao Ministério da Educação. Declaração de
Dispensa em 22/09/2020. JOSUE VITOR DE MEDEIROS JUNIOR. Pró-reitor de Planejamento.
Ratificação em 22/09/2020. HENIO FERREIRA DE MIRANDA. Reitor em Exercício. Valor
Global: R$ 214.000,00. CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO
GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 22/09/2020) 153103-15234-2020NE800281

EXTRATO DE TERMO RESCISÃO DO CONTRATO

Nº 01. Termo de Rescisao do Contrato n 7010.21.13.18. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE - UFRN. CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDACAO NORTE RIOGRANDENSE
DE PESQUISA E CULTURA - FUNPEC. CNPJ N 08.469.280/0001-93. OBJETO: rescindir todas
as clausulas, termos e condicoes do Contrato Academico n 7010.21.1318 cujo objeto e
obter o apoio na execucao das atividades e na gestao administrativa e financeira da
CONTRATADA do Projeto Academico de Ensino/pos-graduação "Curso de Especializacao em
Fisioterapia Traumato-Ortopedica e Esportiva", firmado em 13/11/2018, e dos Termos
Aditivos dele decorrente porventura firmados, sendo certo que seus termos e condicoes
deixam de produzir, a partir desta data, os efeitos permitidos em Direito, tanto em relacao
aos direitos como aos deveres e obrigacoes consignados no instrumento contratual
original. Data de assinatura: 18/09/2020. Processo n 23077.065128/2020-82; Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e Lei 8.958/94. ASSINAM pela FUNPEC: Andre Laurindo Maitelli (Direto),
e pela UFRN: Henio Ferreira de Miranda (Reitor em exercicio). Natal, 21 de setembro de
2020 Hênio Ferreira de Miranda Reitor em exercício

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2020- UASG 155015

Processo nº 23528.012447/2020-30 LICITAÇÃO nº 12/2020 . Contratante : Maternidade
Escola Januário Cicco - MEJC; Contratado: DELTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA; CNPJ nº
17.602.864/0001-86; Objeto : O presente termo de comodato tem como objeto a
disponibilização dos seguintes itens : 02 (duas) Lavadoras (NT 2100-NETTER e NT 810-
NETTER) e 3 (três) Dosadores/Diluidores específicos para os produtos ofertados (nº dos
itens da licitação 02, 04, 07 e 33). Os bens objeto do termo de comodato devem observar
as exigências descritas no Termo de Referência, anexo do edital. Fundamento legal:
Disposições legais da Lei nº 13.303/2016, Dec. Nº 8945/2016, Lei nº 10520/2002, Dec. Nº
7892/2013, Regulamento de Licitações e contratos/Ebserh. Vigência 22/09/2020 à
22/09/2021.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL COMPLEMENTAR No 29, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020 - PROGESP

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, por meio de edital complementar, torna pública a divulgação do calendário do
concurso Público de Docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, objeto
do Edital nº 036/2019-PROGESP, publicado no DOU nº 251, de 30/12/2019, Seção 3, p.
122/129:

. UNIDADE DE
LOT AÇ ÃO

Á R EA DATA DE
INÍCIO
( P R OV A

ES C R I T A )

HORÁRIO
LO C A L

LO C A L

. Núcleo de
Educação da

Infância

Educação Infantil e
Anos Iniciais do Ensino

Fundamental

20/10/2020 8:00h Setor IV, Bloco A térreo (Salas
A1, A2, A3, A4 e A5) e Bloco
A - 1º andar (Salas A6, A7 e

A8)

. Educação Musical na
Educação Infantil e
Anos Iniciais do Ensino

Fundamental

20/10/2020 8:00h Setor IV, Bloco G, Salas G2,
G3, G4 e G5

. Escola Agrícola
de Jundiaí

Gastronomia 20/10/2020 8:00h Setor IV, Bloco C (Salas C1,
C2, C3, C4 e C5) e Bloco F

(Salas F1 e F2)

. Produção de
Ruminantes

20/10/2020 8:00h Setor III, Bloco G (Sala G5),
Bloco H - Térreo (Salas H1,
H2, H3), Bloco H - 1° Andar
(Salas H5, H6, H7, H8 e H9)

. Gestão de Recursos
Hídrico

20/10/2020 8:00h Setor III, Bloco A (Salas A1,
A2, A3 e A4), Bloco B (Salas
B1, B2, B3, B4, B5 e B6),
Bloco C (Salas C1, C2, C3 e

C4)

. Escola de
Música

Educação Musical e
Percepção Musical

20/10/2020 8:00h Setor IV - Bloco I - Térreo,
Salas I2, I3, I4 e I5

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rosearaujo
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-23T03:00:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial